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Pohjois-Pohjanmaan kannanotto 
 
 
Maakuntajako itsehallintoalueiden perustana 

 
Pohjois-Pohjanmaan kannalta lähtökohtana on se, että itsehallintoalueen ja sote järjestä-
misalueiden pitää olla aluerajoiltaan yhteneväisiä.  
 
Pohjois-Pohjanmaa on maantieteellisenä alueena laaja ja väestö- ja aluerakenteeltaan he-
terogeeninen, mikä vaikuttaa palveluiden järjestämiseen ja niiden rahoittamiseen. (Itsehal-
lintoalueen valtionosuudella ei kyetä muuttamaan alueen sisäisistä eroista johtuvaa kus-
tannusten (=verorasituksen) kohdentumista.) (vaikeasti ymmärrettävä lause, jonka jättäi-
sin pois) Väestörakenteeltaan ikääntyneiden ja korkean sairastavuuden kunnissa sosiaali- ja 
terveydenhuollon kustannukset ovat korkeat ja vastaavasti verotulojen kertymä on pää-
sääntöisesti alhainen. Itsehallintoalueen rahoituksen tulee pohjautua valtiolliseen veroon 
ja valtakunnalliseen tasaukseen.  
 

 
Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestäminen 
 

Hallituksen linjauksen (7.11.2015) mukaisesti jokainen itsehallintoalue toimii sosiaali- ja 
terveyspalveluiden järjestäjänä. Lailla säädettävien kolmen itsehallintoalueen tulee sopia 
vaativien palvelujen järjestämisestä toisen itsehallintoalueen kanssa.  Linjaus, jonka mu-
kaan yliopistollisia sairaaloita on viisi ja laajan ympärivuorokautisen päivystyksen yksiköitä 
on 12, vaatii Pohjois-Pohjanmaan itsehallintoalueen itsenäisen päätöksenteon näkökulmas-
ta selkiyttämistä.  Vastuu alueella olevasta toiminnasta tulee olla itsehallintoalueella ja sen 
päätöksentekoelimillä. 
 
Luontevin tapa sopia yhteistyöstä ja työnjaosta on järjestämispäätös kaikkien itsehallinto-
alueiden osalta. Itsehallintoalueiden välinen, sopimiseen perustuva yhteistyön malli ei saa 
johtaa itsehallintoalueiden välillä lailla säädettävien pakollisiin yhteisten toimielimien pe-
rustamiseen. Pohjois-Pohjanmaan näkökulmasta tarvitaan jatkossakin selkeä sopimisen 
malli nykyisellä Oulun yliopistollisen sairaalan (OYS) erityisvastuualueella.  
 
Yliopistosairaalan erityiskysymykset / IHA 
 



Oulun yliopistollisen sairaalan ylläpito tulee olemaan Pohjois-Pohjanmaan itsehallintoalu-
een tehtävänä. Koko Pohjois-Suomessa tukeudutaan Oulun yliopistolliseen keskussairaa-
laan erikoissairaanhoidossa. Tämä on pitkien etäisyyksien pohjoisessa myös teknologinen 
ja rahoituksellinen haaste. Vastaavasti Oulun yliopistollisen sairaalan yhteistyön osalta yh-
teistyö erityisesti muiden yliopistosairaaloiden kanssa on erityisen tärkeää. Näihin yhteis-
työvastuisiin yliopistosairaaloiden välillä on saatava selkeät linjaukset järjestämispäätök-
sessä.  
 
Itsehallintoalueille, jotka vastaavat yliopistollisista sairaaloista, tulee rahoituksellisesti koh-
dentaa infrastruktuurin ylläpitoon, tutkimukseen ja koulutukseen erilliset ja riittävät re-
surssit valtion toimesta. Vastaavalla tavalla myös sosiaalialan osaamiskeskusten toiminta 
tulee integroida osaksi itsehallintoalueiden kehittämistoimintaa, jolle tulee varmistaa eril-
lisrahoitus yliopistosairaaloiden tutkimusrahoituksen tapaan. Yliopistotasoisen terveyden-
huollon tutkimuksen rahoitus tulee säilyttää vähintään nykyisellä tasolla. 
 
 

Itsehallintoalueiden muut tehtävät 
 
Palo- ja pelastustoimi ensihoidon tehtävineen on luontevaa liittää osaksi itsehallintoaluei-
den tehtäviä. Palo- ja pelastustoimen palveluiden järjestämisessä tulee pitäytyä Pohjois-
Pohjanmaan kokoisella alueella eikä perustaa laajempia palvelualueita. Mikäli palveluita on 
tarve järjestää laajemmalla alueella, niin sen tulee tapahtua sopimusperusteisesti. 

 
Työllisyydenhoidon kokonaisvastuu tulee olla kunnilla. Koska vaikeimmin työllistyvien osal-
ta kyse on myös sosiaalisesta kuntoutuksesta ja muista toimintakykyyn liittyvistä tarpeista, 
tulee vastuun näiltä osin olla itsehallintoalueilla.  
 
Lasten ja perheiden palvelut 
 
Suomessa kaikki lapset ja myös heidän perheensä ovat universaalipalvelujen asiakkaita raskau-
den alusta oppivelvollisuuden päättymiseen saakka. Siksi on perusteltua tavoitella kaikkien 
lasten ja perheiden palvelujen yhdistämistä niin, että ne näkyvät lapselle ja perheelle yhtenä 
asiakkuutena, joka laajenee palvelutarpeen lisääntyessä. Kunnilla tulee olla ensisijainen vastuu 
lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnista ja sen tukemisesta. 

  
Oppilashuollon tehtävien tulee olla jatkossakin osana peruskunnan järjestämisvastuuta, 
mutta niiden käytännön järjestämisestä tulee kunnilla olla mahdollisuus joustavasti sopia 
kuntien välisenä yhteistyönä tai itsehallintoalueen kanssa. Näin taataan myös pienille kun-
nille mahdollisuus palveluiden järjestämiseen.  
Myös koulu- ja opiskelijaterveydenhuollon, neuvolatoiminnan ja lapsiperheiden kotipal-
velun  osalta tulee harkita vastaavaa mahdollisuutta, jolloin ensisijainen järjestämisvastuu 
näiden palvelujen osalta on kunnilla.  
Lasten ja perheiden erityispalvelut (esim. lastensuojelu)  tulee olla itsehallintoalueiden vas-
tuulla, mutta nekin tulee toteuttaa kiinteässä yhteistyössä perustason palvelujen kanssa ja 
niitä tukien.  
Pohjois-Pohjanmaa on valmis kehittämään tätä työnjakoa osana hallituksen kärkihankkee-
na toteuttavaa lasten ja perheiden muutosohjelmaa.  
 



Maahanmuuttajien kotouttaminen liittyy kiinteästi peruskuntien tehtäviin.  
 
 
 
 
Itsehallintoalueiden ja kuntien yhteys hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 

 
Väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ensisijainen vastuu tulee jatkossakin olla 
kunnilla. 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteet ja toimenpiteiden tulee olla yhtenäisiä it-
sehallintoalueiden ja kuntien strategioiden sekä hyvinvointiohjelmien kanssa ja niiden to-
teutumista tulee arvioida osana kuntien hyvinvointikertomusta. Tavoite kaventaa terveys-
eroja ja hillitä kustannuksia edellyttää kuntien ja itsehallintoalueiden kiinteää yhteistyötä. 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tehtävä tulee huomioida ja selkeästi määritellä 
kunnille tulevissa valtionosuuksissa ja niiden käytön ohjauksessa. 
 
Poikkihallinnollinen yhteistyö itsehallintoalueen, kuntiin jäävien toimialojen sekä kansalais-
järjestöjen ja elinkeinoelämän välillä on hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannalta 
jatkossa avainasemassa.  

 
Hyvinvointitiedon integrointi tulee mahdollistaa tulevassa sote-alueessa. Tietohallintoteh-
tävien ja yhteistyön organisoinnissa on pystyttävä huomioimaan myös sosiaali- ja tervey-
denhuollon ulkopuoliset tehtävät ja niiden toiminnalliset ja tietojenkulkuun liittyvät yhtey-
det sosiaali- ja terveydenhuoltoon. Yhteisen johtamisen tueksi tarvitaan myös kuntien ja it-
sehallintoalueiden yhteistä hyvinvointitietoa.  

 
 

Omaisuus, henkilöstö ja tukipalvelut itsehallintoalueilla 

 
Sosiaali- ja terveydenhuollon tukipalvelut ovat monilta osin integroituneet osaksi kuntien 
muita tukipalveluja.  Sekä toiminnallisesti että rahoituksellisesti on tärkeää, että tuleva 
lainsäädäntö mahdollistaa itsehallintoalueen ja sen kuntien yhteiset tukipalvelut.  Lainsää-
dännössä on myös määriteltävä niin sote-palveluita kuin niihin liittyviä tukipalveluitakin 
tuottavan henkilöstön siirtyminen itsehallintoalueille lähtökohtaisesti liikkeen luovutukse-
na.  Erityisen tärkeää on sisäisten inhouse yhtiöiden ja liikelaitosten rooli ja näiden toimin-
tojen rooli jatkossa. 

 
Omaisuuden osalta yksi tärkeä kokonaisuus on kiinteistöomaisuus. Mikäli kunnilta ja kun-
tayhtymiltä siirretään kiinteistöomaisuus, niin on käytettävä käypiä arvoja, jotka on määri-
tellyt ulkopuolinen taho.  Mikäli kiinteistöomaisuus jää kunnille, tulee vuokrauksissa nou-
dattaa yhtenäisiä, todellisiin kustannuksiin pohjautuvia perusteita ja varmistaa, ettei sosi-
aali- ja terveydenhuollon käytössä olevasta omaisuusmassasta muodostu kunnille taloudel-
lista taakkaa.  

 
Sote-uudistuksen tuottavuus- ja tehokkuushyödyt perustuvat pitkälle digitaalisaation hyö-
dyntämiseen. Tietojärjestelmien yhteensopivuuteen / yhtenäistämiseen ja tietojen liikku-



vuuteen ja oikeellisuuden varmistamiseen liittyvät periaatteet tulee ratkaista kansallisesti.  
Yhtenäisen ICT–alustan rakentamistyö tulee käynnistää mahdollisimman nopeasti. 
 
Pohjois-Suomessa on hyvät edellytykset kokonaisvaltaiselle ICT-valmistelutyölle. Alueella 
on käytössä tietohallintoyhteistyön malli, jossa ovat edustettuina kaikki alueen keskeiset 
kuntatoimijat (kaupungit, kunnat, kuntayhtymät ja osaamiskeskukset). Mikäli päädytään 
valtakunnalliseen ratkaisuun,  Pohjois-Pohjanmaa on valmis jakamaan olemassa olevaa asi-
antuntemusta sekä rakentamaan ja kehittämään yhdessä valtion kanssa ICT-alustaa ja -
yksikköä koko valtakuntaan.  


